Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XLVII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

meus uenire id est iudicium aut mors longe est ante hoc quippe dicunt illi qui non cogitant de morte et cepit quanto magis si p[er]sue-
 rauerit uoluptatibus et illecebris ac malis opibus et caritati contrariis occupari et te-
 feruos quos fouere et defendere debuit per-
 autere s[ed] miris laceffendo uel prauo uer-
 bo aut exemplo corrumpendo et peccare faci-
 endo sic q[ui] cum securitate uixerit peruersa
 ueniet d[omi]n[us] seru[us] illius s[ed] in morte ubi est
 iudiciu[m] particulare uel in ex[tra]mo ex[tra]mine
 ubi erit iudicium g[ra]uale in die qua no[n] spat
 et hor[um] qua[m] ignorat de die cu[m] et hor[um] illa
 nullus hom[ini]u[m] scit Et sic exp[er]it malorum
 platorum qui in hoc seruo intelliguntur
 uitae et demeritum in seruo que sunt p[er]tra co-
 rum s[ed] p[er]sumptio inuicium oppressio castri-
 margia luxuria co[n]te[m]ptus et negligentia
 et diuidet eum separando a[n]i[m]a[m] a corpore
 in morte et a confortio sanctorum in exa-
 mine ponet q[ui] partem huius duplicem s[ed]
 corpus et a[n]i[m]a[m] uel partem .i. retributione
 cum ypocritis .i. falsis xpianis in agro et i
 mola et in lecto derelictis et etiam cum ypo-
 critas quas cum alijs ut similitudo pene
 respondeat similitudini culpe ypocritar[um]
 aliud est et aliud ostendit sic qui in agro ut
 in mola seu in lecto erant et idem facere ac
 boni esse uidebantur s[ed] exitis diuersa uolunta-
 tis apparet cum delinquantur et cum d[omi]n[us]
 tis p[er]mittantur. Ecce malorum suorum re-
 muneratio s[ed] eterna d[omi]natio ubi Cris[ostomus]
 Diuidet eum de confortio xpianorum ut
 nec cum sanctis glorificetur nec cum his
 qui mediocriter delinquerunt medioc[ri]t[er]
 p[er]mittantur Et iugret cum ypocritis et infide-
 libus ut quorum uolutatis mores ypocritum
 p[er]mittantur interitu. Sim[iliter] sacerdos q[ui] admodu[m]
 sup[er] omnem populu[m] glorificatur si bene fecerit
 non solum p[ro]pter suas iusticias s[ed] et p[ro]pter om[ni]a
 qua[m] causa[m] est ip[s]e iusticie diuiciforum
 ita et peccatis sup[er] om[ni]a p[er]mittantur non solu[m]

pp[ro]pter suum peccatu[m] sed et p[ro]pter omnium quia
 ip[s]e causa[m] sit om[ni]a ad peccandum hec Cris[ostomus]
 Deinde de pena eorum subiungit dicens ibi e-
 rit fletus ex uehementia frigoris unde Job
 maledicta pars eius in terra ad calorem
 minimum transit ab aquis nivium De hac p[ar]te
 latius habes supra eadem fena tertia de no[n]
 habente uestem nuptialem Attende ergo hec
 o serue male et te emendare stude quia nunc
 est t[em]p[us] emendationis et laboris postea erit
 retributionis et mercedis **Oratio**

Domine ihu xpe da michi inter-
 sabiliu[m] diem transitus mei et di-
 em iudicij cogitare et nouissima prouidere
 ut uigilem sollicitate pro sp[irit]ualibus et etnis
 michi cauendo a peccatis et insistendo opibus
 bonis me q[ui] ip[s]i non negligas s[ed] om[ni]a t[em]p[or]e
 ad mortem me p[ar]tem et disponas **Oratio**
 domine ut michi cotidiano actu prouideas
 et prouidem consumator et ut tota uita mea
 talis sit in conuersatione ut liber mercedem
 in fine te q[ui] in morte uel iudicio uemente
 gaudenter recipere et totissime sic gaude

De lumbis p[ar]tis et lucis ardetis?

Quia ad uigilandum mul-
 tiplicat dominus monuit
 tosep[hus] quedam ad uigiladu[m]
 nos p[ar]ticia seu ad uigila-
 tes p[er]tinentia describit mo-
 uens ut sint lumbi n[ost]ri tam mentis q[ua]m carnis
 p[ar]tici cyngulo castitatis et lucerne ardentes
 in manibus et opibus a[n]i[m]e lumbi mentis
 sunt uoluntas seu affectus et intell[ect]us ex q[ui]bus
 procedunt cogitationes male et desideria
 praua lumbi uero carnis sunt ex quibus p[ro]-
 deunt carnales contumelias et opa impud[entia]
 et utriq[ue] lumbi sunt p[er]tingendi .i. coartan-
 di ab illicitis cogitationibus et opibus Certe
 riu[us] p[ri]morum est diuine legis meditatio assi-
 dua que fit p[er] studium sacre scriptur[um] Certe
 riu[us] secundorum est iusticia que fit p[er] rigo-
 rem discipline et ita p[er] p[ri]m[um] fluxus cogita-

tionem et de uocatorum multum episcopus
in mentes. Per sim fluxus concupiscentiarum
carnalium et operum extinguitur in carne
lucerne ardentes sunt doctrine clare et luci-
de et exempla bona ex caritate que debet
esse in manibus nostris ut impleamus opera
lucerne ergo per honorum fructum et operum
evidentiam ardentes per interius caritatis
feruorem et lucentes per sancte conuersationis
splendorem sunt in manibus nostris. i. in operibus
bonis sic Johannes erat lucerna ardens et
lucens ubi gregorius lumbos principum cum
carnis luxuria per continentiam coartant
lucernas ardentes in manibus tenemus tunc
per bona opera patris nostris lucas exempla mo-
stramus. Et fulgentius iubens dominus ut sint
lumbi nostri puncti mandat ut mala desideria
atque opera fugiamus iubens ut sint nostre lucerne
ardentes monet ut bona diligamus atque
faciamus. Prius ergo perunge lumbos et tunc
ardende lucernas prius declina a malo et
tunc fac bonum prius quiesce agere puerse
et tunc discite bene facere. Nam ut ait augustinus. Non
nobis infert deus bona sua nisi mala auferat
nra et in tantum illa crescant in quantum
ista minuantur nec illa proficiant nisi ista fi-
niantur. Item monet ut tamquam fideles et per-
dentes ac de nostra custodia solliciti et uigiles
domini a nuptiis in celo per copulationem
angelorum factis expectentem. i. aduentum
eius ad iudicium particulare in morte uel
generale in resurrectione cum timore et amore
expectent sicut antiqui patres expectabant
eum uenturum in carnem. Quem bene ex-
pectamus dum in eius aduentum in diebus
nos metipsums paramus ut cum uenerit et
pulsauerit confestim ei aperiamus et ipsum
suscipere parati sumus. Unde gregorius ad iura-
as quidem dominus abire cum resurgens
a mortuis et ascendens in celum signam
sibi angelorum multitudinem nouus homo

copulauit. Qui tunc reuertit cum nobis
per iudicium manifestatur. Venit quippe
cum ad iudicium perit pulsatur uerbo cum
iaz per egestudinis molestias mortem esse
uicinas designat. Qui confestim apertus
si hinc cum amore suscipimus. Aperire etiam
iudici pulsant non uult qui exire de corpore
trepidat et uidere eum quem contempsisse se
meminit iudicem formidat. Qui autem de sua
spe et operibus securus est pulsant confestim a-
perit quia letus iudicem suscipit et tunc tunc
propinque mortis agnouerit de gloria retribu-
tionis hilarescat. hec gregorius. Talis quippe pe-
dicere cum apolo cupio dissolui et esse cum
episcopo. Qui eiusmodi est omnibus huius mundi
felix est felicitior et regibus regalior. In
ans hoc enim dico omnibus huius mundi pro-
fatare dilicias honoribus atque diuitiis si ob co-
stentiae salutatem fidei firmitatem spei certi-
tudinem mortem non timeas. Ille potest
maxime expectare qui aliquo tempore sub har-
seruitate suspensus in liberiori consuetudine
euaudit. hec sunt future beatitudinis tue pro-
mitate salutares ut morte superuente nullo
horrorem fides super spes tunc ostia punit
repellat. hec ans. Si hoc solus percipit ouerit
Nunc ergo imperfecti qui uitam habent in desi-
derio et mortem in patientia dampnabuntur.
Abstine. Multi enim saluandi sunt in caritate
imperfecti qui se edificant lignum feruissimu-
las et de corpore exire timeant pro tremabi-
lia que fecerunt. Quia deum istis tem-
poralibus quibus ad herent ponunt de-
uita eterna certi erunt. Quia de his licet sint
saluandi non loquitur hic sed de perfectis qui in-
tam habent in patientia et mortem in desiderio.
Deinde subiungit primum et retributis
ingultudinem qui uigilantibus promit-
tit beatitudinem. Beati enim serui illi in primum
beatitudinis spei et in futuro beatitudinis
spei quos cum uenerit dominus in coram

morte uel in cōmo examine iuenerit uigila
 tes in statu gratie et non dormientes i statu
 culpe ubi greg. uigilat qui ad aspectū uerili-
 mus aptos mentis et oculos tenet uigilat
 qui suat opando q̄ credit uigilat qui a se
 corporis et negligencie tenebris repellit h
 greg. **S** ueniens dñs q̄ uigilantibus suis
 exhibeat iudicium **N**az p̄tinget se i ad r̄-
 tribuōz p̄parabit et faciet uigilantes distri-
 bere i in eterna quiete refoueri et quiesce-
 re ut edant sup mensaz suas in regno suo et tra-
 siens i de iudicio ad regnū rediens ministra-
 bit illis quia sine lucis illustratione et diu-
 nitatis cōtemplatione fideles faciabit que-
 em in humanitate in iudicio certum est ca-
 az in diuinitate p̄ iudiciū iudicabit **C**onmi-
 sariabit illis lac humanitatis et unū dicitur
 tas et manna dulcissimū quod in cor homis
 nō ascendit faciet itaqz illos distubere q̄
 fessos reuocans et ministrabit illis sp̄iales
 delicias apponens unde dicitur **D**istubitum em
 opiamur quietem a multis laboribus et co-
 piosaz donatoz om̄ bonorum hoc est enim
 qd̄ iste facit eos recumbere dans eis p̄petuā
 quietem et distribuens eis bonorum multi-
 tudinem **P**rovalit pulsat dominus homis
 sūmū cum eum induat ad melius p̄positū
 tū confestim aperit per bonū consensum et
 seq̄tem effm̄ et tali seruo ministrat dominus
 gratiaz in p̄nti et glōiaz in futuro **D**elcāt
 quippe dñs ee cum hominibus ideo querit u-
 bi mansioz apud eos inueniat pulsat ergo
 ad ostia cordium multiplici ut si pro uno nō
 apiatu et saltem pro altero **P**ulsat ergo doc-
 torum uerba per bonorum exempla per col-
 lati bñficia per illata flagella per p̄missioz
 p̄morum per minas tormentorum per pas-
 sioz suas et sanctorum **Q**uidaz aut̄ sunt
 qui pulsati domino r̄spondere nolunt **Q**ui-
 daz h̄milit̄ r̄spondent s̄ t̄m̄e abire faciunt
Quidaz aperit s̄ diu apud se quiescere eū

non permittunt **Q**uidaz licet apiant et eū
 recipiant tamen supuenientibus alijs hospi-
 tibus cum q̄ pauperem eiciunt aut quado-
 mus plena est utensilibus non inuenit ubi
 caput r̄dmet **Q**uidaz aut̄ dñm pulsantem
 recipiunt et alios hospites excludunt et misē-
 et delectabilem p̄parant mansioz ut a nullo i-
 quetur et illi multa bona per talem hospitem
 conferunt **P**rimū sunt qui ita sunt duri ut
 ad nullaz p̄dicatoz uel bñficiū cor eorū ua-
 leat aliquatū molliri **S**edi sunt qui se pecca-
 tores humiliter confitentur s̄ ad huc uon habēt
 uoluntatem deserendi p̄tā **T**ertiū sunt qui i
 aliquo se emendant et in aliquo non ut q̄
 usuras et res alienas amplius accipe nolūt
 s̄ acceptas refundere recusant **Q**uartū sūt
 qui p̄ t̄p̄e cōpungunt uel se emendant s̄ cito
 recidunt ut faciūt qui alijs hospitibus sup-
 uenientibus pauperes hospites eiciunt hospi-
 tes supuenientes sunt delectationes carnis mū-
 di et huiusmodi **V**aria utensilia sunt occupa-
 tiones supflue que cordis libertatem angustāt
 et sp̄m sanctum extingunt **S** ut dicitur turpis
 ciatur q̄ non admittit hospes **Q**uintū et ulti-
 mū sunt qui bona que inchoant ad finem p̄tando
 perduant apud istos mansioz domū faciūt et
 eos ualde diligit **I**n nocte ergo huius sc̄dli
 semp̄ debemus uigilare et contra hostes sollī-
 ati esse ac expectare iudicem et dominū dñm
 in qualibet etate patis lucem p̄petuaz mini-
 straturū **E**t ideo si in p̄ma uigilia et etate
 negligentes fuimus nec sit desperare et abo-
 no ope cessare debemus **N**az longanimitatis
 sue patiaz insinuans dñs subdit **E**t si uenit
 in p̄a uigilia et etate et nisi in tertia uigilia
 et etate uenerit in morte uel iudicio et ita
 inuenit eos s̄ uigilantes et in bono per-
 seuerantes beati sunt **S**ui illi nūc in spe et
 postea in re ubi greg. **P**rima uigilia p̄me-
 iū t̄p̄e est uite n̄e i puericia p̄a adoleſcētia
 uel iuuentus tertia aut̄ senectus accipitur

Qui ergo uigilare in prima uigilia noluit custodia uel secundam et qui in fa noluit tertie uigilie remedia non obmittat. **S**ed q̄ conuerti in puericia negligit saltem in t̄pe iuuentutis uel in senectute respiciat. **S**ed ut ait idem greg. nemo hanc longammitatem dei negligit quia tanto districtiorem iustitiaz experit quanto longiorem patientia ante iudiciū progauit. unde albinus. **F**actis est alienus a fide qui ad agenda p̄māz t̄pe senectutis expectat. timendum est enim dum expectat m̄tāz. madat in iudiciū. **S**ed heu hodie homines florem iuuentutis in uanis cōsumunt. et fontem senectutis in agenda p̄māz uis expendunt. unde seneca de similibus loquens sic. **P**ro admodum ex amphora primū quod est optimum in p̄mo est. idq̄ exhaurit in alijs potius patimur ut uobis fecerim. **S**uemus. **S**igilias hic notat a similitudine exubantium in nocte quia in huius mundi nocte semper debemus solhati lucem uenturū. i. aduentū iudicis expectare quia nescimus qm̄ dñs ueniat an mane. i. in iuuentute an gallicantū. i. in virili etate an media etate. i. in senectute an sero. i. in fine. **E**t quia in quolibet horum statu uigilare debemus et parati ee per uisitas ad recipiendum mortem ut in morte domini uementem recipiamus p̄ bonam uoluntatem. **N**e quis confidat de status dignitate aut scientie claritate si male seruerit subiungit q̄ seruus ut non sit discretio in genere qui cognouit domini bonaz et ad implendum obligantem et non se p̄parat ad bonū nec facit eius uoluntatem ip̄m̄ in ope implendo et etiaz in ope potissimo et maḡ. b̄n̄placito domino plagis uapulabit. i. punietur multis quia peccauit in multis et quia contempsit non faciendo quod faciendū sciebat talis em̄ non ex ignorantia s̄ ex ar-

ta scientia peccat et scienter peccans magis dñm contempnit et plus offendit ac uiuus in infimū descendit. **E**re q̄ scia agḡ. uat culpaz unde greg. ubi domū maioris scientie ibi transgressor maiori subiacet culpe. **L**euor culpa est ueritatem nō apprehendere q̄ contempnere apprehensaz. **N**on enim s̄c̄ in omnibus omnia iudicantur s̄ maior cognicio sit maioris pene occasio. unde factos eadem peccans cum p̄lo multo grauiori patietur. **S**eruus aut qui nō cogit s̄c̄ uoluntatem domini s̄ scire potuit si negligens non fuisse et fecit p̄c̄a digna plagis et punitione uapulabit paucis et minus puniet ceteris paribus q̄ scire peccat et ex certa malicia quia talis peccat ex ignorantia que diminuit de p̄c̄o nisi fuerit affectata sicut cum aliquis ut ignorate illud quod tenetur facere uel uiuere ut licentius possit peccare. **E**t magna in libidine peccandi prouenit cum aliq̄. uis illud ignorare cuius scia possi. cum a p̄c̄o impedire uel retrahere. **S**ed multi quidem existimantes se minus uapulaturus si nesciant q̄ opari debeant auertit a uerbo dei et ueritatem audiunt uel intelligant s̄ cum possent scire si studium uellent adhibere non ut nescientes s̄ ut contemptores iudicabuntur quia nō cogit. dicendus est qui apprehendere uult s̄ nō ual. **I**n talium persona dicit in iob. **Q**ui dixerunt domine recede a nobis sciaz uariuarum nolunt. unde beda. **M**ulti hanc sciaz male intelligentes nolunt scire q̄ faciunt et q̄ minus se uapulaturus existimant si nesciant quid operari debuerat. **S**ed aliud est nescisse aliud est scire uoluisse. **N**escit namq̄ qui apprehendere uolet et non ualet. **Q**ui aut ut nesciat aurem a uoce ueritatis auertit iste non nesciens s̄

conceptor natus unde et Criso. Non est
 eis excusatio dāpnationis ignorantia ue-
 ritatis quibus fuit inueniendi facultas nā
 ueritas salus et uita cognoscantū se magis
 debet queri q̄ querere unde et beatus
 scienda nesciuntur aut sciendi in curia aut
 discendi desideria aut ueritanda inquirendi
 et quidem huiusmodi ignorantia non habet
 excusationē Et iterum frustra sibi de infirmi-
 tate uel ignorantia blandiunt qui ut libe-
 rius peccent libent' uel ignorant uel infirmat
 hec ber. **S**z pauci per ignorantia excusant
 quia ut ait leo papa in tonante torrente au-
 ribus nris eloquio dei ois homo q̄ diuine
 iusticie plateat scire conuincatur unde et be-
 dr. Nemo igitur ex eo quod dictum est ser-
 uū nescientem uoluntate domno uapula-
 re paucis interceptandum de remedio nesci-
 endi p̄sumat qui ut alia taceat ex eo ipso
 q̄ homo est nec mala que timeat nec bona
 p̄ ignorantie que appetat ut ait dicitur
 glō. inter om̄s penas mitissima est eorum
 qui p̄ccat originale p̄ccm nullum addiderunt
 minor postea eorum qui ex ignorantia p̄-
 cauerunt postea eorum qui ex infirmita-
 te tamen scienter postea eorum qui ex ma-
 licia Et nota q̄ licet grauius sit peccare ex
 certa scientia periculosius tamen est pec-
 care ex ignorantia **D**einde reddit car-
 itas ditorum quia ab di tui plus datur et
 tui plus committit de gratia plus exigit
 et queretur in hoc tpe ut non solum sibi s̄
 etiam alijs proficere donetur et in die iudicij
 q̄ de oibus commissis ratio exigitur Quāto
 enī dñs plura bona et dona homini confert
 tanto magis et maiori contemptu do-
 offendit cum peccat et ideo magis punitur
 quia potentes potenter tormenta patiunt
 et fortioribus fortior instat cruciatus Et
 ergo merito cognoscens plus et nō cog-
 nescens minus uapulabit quia isti plus illi
 minus est omissum hoc specialit' p̄ m-

regi de his que data sunt prelatis ad regi-
 men aliorum uel gñalis de his que data sunt
 unicuique ad regimen proprium et hoc siue sint bo-
 na nature siue fortune siue gratie unde beda
 solum sepe datur etiam quibusdam puatis
 quibus etiam cognicio dominice uoluntatis
 et exequendi que cognoscunt facultas impe-
 ditur et uultum aut commendatur ille tui tui
 sua salute dominica q̄ gregis pascendi cura
 committitur ad cuius ergo gratia dominos et se
 delinquerunt maior uindicta sequetur unde
 et Criso. Quanto enī maior aliquis bñf'm
 accipit tanto magis est obnoxius pene nig-
 tus existens et nec honore melior effectus
 propter hoc uiaq̄ et dicens pauperibus magis
 puniuntur mali existentes qm̄ neq̄ i copio-
 sitate facti sunt mansueti hec Criso. et non
 tū reddemus ratios de his que accepimus s̄
 etiam de his que accipere potuimus s̄ p̄ nos
 non stetit q̄ negligentes et desides ualde ter-
 reat debere **Oratio**

Domine ihu xpe qui iussisti celum
 bos restringere et lucerne audentes
 tenere tu ipe lumbos nros p̄tinge ut nulla
 nobis dominetur iniquitas et ad nullum de-
 clinemus p̄ccm lucernas nras tu ipe audere
 fac audentes qz custodi ut non extingatur in
 caritas s̄ semp ad tuas iusticias faciendas ois
 nra cogitatio locutio et opatio dirigat fac me
 domine uigilanter et sollicite aduentum tuū
 expectare ut letus te suscipiens ad gaudia
 eterna ualeat te misante peruenire Amen

De decem uirginibus 10m capm

Dicit dominus ostendit q̄-
 das antecedentia iudicij
 et monuit ad uigilandum
 consequenter describit ipm̄ iudi-
 cium Et quia uniuersitas iu-
 dicij diuisa distinguitur in tres status scz
 actiuorum contemplatiuorum et p̄e-
 latorum ideo tres ponit parabolas ad
 istos tres pertinentes **P**rima est de dece